humanitas

Vol. III

IMPrensa DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA
COIMBRA UNIVERSITY PRESS

FACULDADE DE LETRAS DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

INSTITUTO DE ESTUDOS CLÁSSICOS

HVMANITAS

VOLUME III

COIMBRA

MCML - MCMLI

Notes sur quelques passages de Quintilien

I

Inst. or. I, 4, 10 *atque etiam in ipsis uocalibus grammatici est uidere, an aliquas pro consonantibus usus acceperit, quia «iam» sicut «tam» scribitur et «quos» ut «cos».*

Ce texte, qui est celui des manuscrits (1), jugé peu clair ou même inintelligible dans sa dernière partie par la plupart des critiques (((difficillimus locus» dit Spalding *ad loe.*), a donné lieu depuis la Renaissance à de multiples tentatives d'interprétation ou de correction (2). Une relative unanimité s'est faite, de nos jours, autour d'une conjecture de Ritschl, publiée dans le *Rheinisches Museum* 22, 1867, 599. Le grand philologue allemand remplace *quia «iam» sicut «tam» scribitur et «quos» ut «cos»* par *quia «iam» sicut «etiam» scribitur et «uos» ut «tuos»*, correction qui donne à ce passage un sens immédiatement intelligible et a, pour cette raison, reçu l'agrément des meilleurs éditeurs de Quintilien: Halm 1868, Fierville 1890, Radermacher 1907, Colson 1924 (qui maintient pourtant *quos* au lieu

(!) Certains manuscrits récents offrent les variantes *uos* pour *quos* (Carcassonensis et Almeloveenianus) et *eos* pour *cos* (Argentoratensis, Parisini 7725 et 7727), qui ne représentent certainement pas une tradition ancienne.

(2) La dernière en date est celle de M. J. Cousin, *Etudes sur Quintilien*, t. I (Paris 1936) p. 32, qui propose de lire *«iam» sicut «etiam» scribitur et «uos» ut «quos»*. Cette conjecture est une variante paléographiquement plus vraisemblable de celle de Ritschl, qui fait l'objet, de cette étude, mais que je ne crois pas nécessaire.

de *uos*), Niedermann 1947(1). Elle a, en effet, le mérite de juxtaposer chaque fois des exemples exactement parallèles: *iam - etiam, uos-tuos* dans lesquels les signes *l* et *u* ont successivement la valeur d'une consonne, puis d'une voyelle. Et Ritschl était à tel point convaincu de l'évidence de sa restitution, qu'il s'est expressément dispensé d'en fournir la démonstration. Cette assurance était-elle justifiée ? C'est ce que cette note s'efforcera de déterminer.

Si l'on recherche dans quelle mesure la conjecture proposée satisfait aux règles de la critique des textes, la réponse différera suivant que Ton considère le premier ou le second couple d'exemples. On s'explique sans peine, en effet, une altération de *etiam* en *tam*: ou bien il y aura eu répétition accidentelle de *iam* qui précède, puis retouche consciente en *tam*, pour supprimer la répétition et obtenir ainsi un terme de comparaison; ou bien les deux premières lettres de *etiam* seront tombées par saut du même au même, du *t* de *sicut* à celui de *etiam*, puis *iam* aura été retouché en *tam*. La filière, en revanche, est moins transparente dans le second couple. Le passage de *et uos* à *et quos* est paléographiquement peu vraisemblable, et il faudrait, à tout le moins, partir avec I. Müller (2) d'une leçon primitive *atque uos*, corrompue en *at quos* (*atque* étant souvent abrégé *atq;*), puis retouchée en *et quos* pour rétablir le sens. Quant à *tuos*, il serait devenu *cos* postérieurement aux altérations précédentes, par souci d'ajuster le dernier terme de la comparaison au monosyllabe *tam* (issu de *etiam*), d'une part, et à *quos* (substitué à *uos*), de l'autre. L'ensemble de ce processus aurait été achevé déjà dans l'archétype de tous nos manuscrits, puisque ces derniers portent *iam* et *tam, quos* et